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Wynalazek dotyczy zestawu kołowego
do pojazdów na szynach, a szczególnie do
pojazdów (wózków kopalnianych i polo¬
wych). Jak wiadomo, zestawy kołowe wy¬
trzymywać imiszą nie tylko siły, działają¬
ce pionowo wskutek ciężaru własnego wo-
ti\i i przewożonego towaru, lecz również i
siły, działające poziomo wzdłuż osi. Te o-
statnie siły występują zwłaszcza przy jeź¬
dzie po łukach, to też łożyska wystawione
są na silme wstrjząśnienia pionowe i pozio¬
me. Celem przeciwdziałania wstrząśnie-
niom, jako też zmniejszenia tarcia, zesta¬
wy kołowe wypbsażone są w zwykłe łoży¬
ska wałkowe, których smarowanie jest u-
skulteczniane izapomocą smaru płynnego
lub stałego.
Wszystkie znane dotychczas zestawy

kołowe nie spełniają należycie swego za¬
dania, Obecnie dąży się do zastąpienia
smaru stałego smarem płynnym. Następnie
budowa łożysk jest bardzo skomplikowa¬
na i ptóez to droga. Łożyska (kulkowe i
wałkowe) tak są skonstruowane, że nie po¬
zwalają na zmniejszenie wstrząśnień, skie¬
rowanych wzdłuż osi. Wskutek tego po¬
wstają częste pęknięcia kulek lub wałków
łożyskowych, a złamane części, pozostając
w łożyskach, niszczą je bardzo prędko.
Łożyska takie wymagają częstej reparacji,
która zawszie połączona jest ze stratą cza*-
su.

Z powodu taniości używa się dziś w ze¬
stawach kołowych łożyska wałkowe, w
których samą oś zestawu, jak i osłonę uży¬
wa się jako powierzchnie bieżniowe. To



sprawia, źe łożyska nader prędko niszczą
się, a wałki, używane w tego rodzaju łoży¬
skach, mają znaczną^ długość, która bywa
przyczyną wyjścia wałków z położenia
równoległego do osi, a przez to zacinania
się tejże.

Uszczelnienia zestawów uskutecznia się
zazwyczaj dławnicami, które łatwo się roz¬
luźniają, co powoduje stratę smaru.
Wszystkich powyższych niedogodności

nie wykazuje zestaw kołowy według ni¬
niejszego wynalazku. Zestaw ten jest przy¬
stosowany do smarowania zapomocą sma¬
ru płynnego, choć również dobrze smaro¬
wać go można smarem stałym. Następnie
posiada zbiornik smaru, wskutek czego ło¬
żyska mogą pracować bardzo długo bez po¬
nownego napełniania smarem. Wałki są
krótkie i gęsto rozmieszczone, co zapobie¬
ga wspomnianemu zacinaniu się osi. Jako
powierzchnie bieżniowe stosuje się specjal¬
ne pierścienie z hartowanego materjału,
które nakłada się na oś i na osłonę łoży¬
ska. Zewnęrtrztny pierścień bieżniowy słu¬
ży równocześnie za płaslzczyzmę bieżniową
łożyska stopowego, którego druga pła¬
szczyzna bieżniową wykonana jest z moc¬
nego i hartowanego pierścienia stalowego.
Przeniesienie sił, działających poziomo ze
strony koła zestawu, następuje nie wprost,
jak się to zazwyczaj dzieje, lecz przez spe¬
cjalną obręcz na tę część pierścienia sto¬
powego, w której znajduje się łożysko kul¬
kowe, dzięki czemu obręcz ta działa na
sam środek pierścienia łożyska stopowego,
a więc wpobliżu osi. To też pierścień sto¬
powy może w pewnych granicach wygiąć
się tak, że siły poziome nie działają już
bezpośrednio na kulki łożyska. Pierścień
stopowy jest .szczelnie dopasowany do o-
słony, przez co spełnia zarazem zadanie
dobrego uszczelnienia.

Z tego wynika, że kulki łożyska nie tak
prędko ścierają się, a ich pęknięcie jest
wprost niemożliwe. Osłona łożyska jest w
swej dolnej części wtgłębiona i służy jako

zbiornik smaru. Aby zapobiec bocznemu
wylewaniu się smaru, stosuje się drugą do¬
szlifowaną płytkę uszczelniającą z dowol¬
nego mateirjału, którą zapomocą pierście¬
nia dociskowego kib opasek .sprężynowych
przyciska się do płaszczyzny uszczelniają¬
cej. Celem otrzymania bezwzględnie całko¬
witego uszczelnienia wykonywa się na ob¬
wodzie tej płytki żłobek, w który wkłada
się opaskę z filcu lub azbestu. Osłonę ze¬
stawu zabezpiecza się również zapomocą
pierścienia na kole.

Doświadczenie wykazało, że tego ro¬
dzaju łożyska wałkowe bardzo długo za¬
chowują smar i mogą całemi miesiącami
bez najmniejszej naprawy pracować. Przez
zastosowanie zewnętrznego pierścienia
bieżniowego łożyska wałkowego jako pła¬
szczyzny bieżniowej łożyska kulkowego u-
zyskuje się zmniejszenie liczby części skła¬
dowych łożyska. To też zużycie i wymiana
trących się części łożyska jest nieznaczna,
a samą wymianę uskutecznić można bar¬
dzo prędko.
Przedmiot wynalazku uwidoczniony

jest tytułem przykładu na rysunku. Fig. 1
przedstawia przekrój pionowy zestawu ko¬
łowego, fig. 2 — przekrój pionowy płytki
uszczelniająoej i opaski sprężynowej,, fig.
3 — widok płytki uszczelniającej i opaski
sprężynowej, fig. 4 — widok zakończenia
opaski sprężynowej w wycięciu osłony o
kształcie litery T, fig. 5 — przekrój piono¬
wy płytki uszczelniającej z pierścieniem
dociskowym, fig. 6 — widok płytki uszczel¬
niającej i pierścienia dociskowego.
Na osi a umieszczone jest koło 6 zesta¬

wu. Osłona łożyska c jest w dolnej swej
części wgłębiona i tworzy zbiornik na smar
d. Zboku w osłonie c umieszczony jest ze¬
wnętrzny pierścień bieżniowy e łożyska
wałkowego, który służy do umieszczenia
wałków /, Na końcu zważone) osi a znajdu¬
je się wewnętrzny pierścień bieżniowy g
łożyska wałkowego, który, tak jak i
wszystkie inne części łożyska wykonany
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jest z hartowanej stali Zewnętrzny pier¬
ścień e łożyska wałkowego służy równocze¬
śnie jakb płytka bieźniówa kulkowego ło¬
żyska stopowego, którego kulki lub krążki
h tak samo jak i wałki / łożyska wałkowe¬
go trzymane są w koszu łożysk wałkowych
w znany sposób. Drugą płasizczyznę bież-
nicwą łożyska kulkowego tworzy płytka i,
również wykonana z hartowanej stali; na
niej opiera się panewka k, która drugą swą
stroną sięga do jpiasty koła zestawił. Ude¬
rzenia przenoszą się najpierw na panewkę
k, następnie na płytkę i, doszlifowaną do
osłony c, a z niej dopiero przez kulki h
łożyska na pierścień e i na osłonę c. Gru¬
bość płytki i jest dobrana tak, aby z jednej
strony kulkowe łożysko stoptawe posiadało
dostateczną odporność na uderzenia, dzia¬
łające poziomo wzfdiłuż osi, z drugiej zaś—
płytka i powinna się dawać wyginać, aby
uderzenia działały elastycznie na kulki h.
Do całkowitego uszczelnienia zbiornika
smaru d służy starannie doszlifowana płyt¬
ka uszczelniająca /, wykonana z dowolne¬
go materjału. Płytkę uszczelniającą /
przyciska do płaszczyzny uszczelniającej
m pierścień dociskowy n lub opaska sprę¬
żynowa o. Aby zapobiec wylewaniu się
smaru ze zbiornika nazewtnątrz, płytka /

jest zaopatrzona w żiłiobek p, który wypeł¬
nia się matenjałem uszczelniającym np.
filcem, azbestem i t. d. Wireszcie osłonę ze¬
stawu iotacza pierścień q na kole zestawu*
Dzięki takiemu wykonaniu zestawu

obraca się nietylko łożysko wałkowe lecz i
stopowe w smarze, co powoduje swobod¬
ny bieg i naidzwyczaj dużą odporność i
trwałość.

Zastrzeżenie patentowe.

Zestaw kołJowy do pojazdów na szy¬
nach, njp, wóWków kopalnianych i ipolo-
wych, znamienny tern, że jego osłona (c)
posiada wgłębienie (d), służące jako zbior¬
nik sonaru i zamknięte umieszczoną w osło¬
nie (c) płytką uszczelniającą fi), przyci¬
skaną do płaszczyzny uszczelniającej (m)
2japomocą opasek sprężynowych (o) lub
pierścieni dociskowych (n), ppzyczem pier¬
wotne uszczelnienie uzyskuje się zapomo-
cą doszlifowaneij do osłony (c) sprężystej
płytki fi), która prlzenosi ciśmieaiia boczne
ze strony koła fb) na osłonę łożyska przez
zewnętrzny pierścień bieżniowy (e) łoży¬
ska wałkowego.

Antoni Hani.



Do opisu patentowego Nr 12943.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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